1

平成 22 年 5 月 14 日

各  位

会 社 名  フィデアホールディングス株式会社
代表者名  代表執行役社長 CEO 里村 正治
コード番号  8713 東証第一部
問合せ先  常務執行役 CFO 原田  儀一郎

（TEL．022-290-8800）

子会社の商号変更および解散に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 5 月 14 日開催の取締役会において、当社の子会社である株式会社荘銀ベンチャ

ーキャピタル（以下「荘銀 VC」といいます。）と株式会社北都ベンチャーキャピタル（以下「北都 VC」

といいます。）の株主総会における承認を得られることを前提として、下記のとおり荘銀 VC の商号を

変更するとともに、北都 VC を解散する方針を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

1． 商号変更および解散の理由
フィデアグループ内におけるベンチャーキャピタル業務を集約することにより、経営効率を一

層向上させるとともに、山形県、秋田県は固より東北全体を視野に入れたベンチャー企業の育成、

支援を更に強化してまいります。そのため、荘銀 VC は「株式会社フィデアベンチャーキャピタル」

（以下「フィデア VC」といいます。）へ商号を変更し、北都 VC は解散することといたしました。

なお、北都 VC が行なっていた北都チャレンジファンド 1号投資事業組合の組合財産の運用管理

業務は、引き続きフィデア VC が行い、地域企業の将来的な成長を支援してまいります。

2． 商号変更する子会社の概要（数値は平成 22 年 3 月 31 日現在又は平成 22 年 3 月期）
① 現 商 号 株式会社荘銀ベンチャーキャピタル

② 新 商 号 株式会社フィデアベンチャーキャピタル

③ 本社所在地 山形県山形市本町一丁目 4番 21 号

④ 代 表 者 代表取締役社長 大木 俊之

⑤ 事 業 内 容 株式・社債等の取得、保有、売却
経営に関するコンサルティング
投資事業組合の運用管理業務

⑥ 設立年月日 平成 7年 12 月 18 日

⑦ 資 本 金 50 百万円

⑧ 純 資 産 29 百万円

⑨ 総 資 産 767 百万円

⑩ 売 上 高 74 百万円

⑪ 経 常 利 益 20 百万円

⑫ 当期純利益 △23 百万円

⑬ 従 業 員 数 2名

⑭ 株 主 山形不動産サービス株式会社
荘銀カード株式会社
株式会社荘銀総合研究所
みずほキャピタル株式会社
株式会社荘内銀行
株式会社みずほコーポレート銀行

40％
20％
20％
10％
5％
5％

⑮ 変更予定日 平成 22 年 6 月 18 日（予定）

 2

3． 解散する子会社の概要（数値は平成 22 年 3 月 31 日現在又は平成 22 年 3 月期）

① 商 号 株式会社北都ベンチャーキャピタル

② 本社所在地 秋田県秋田市中通五丁目 1番 51 号

③ 代 表 者 代表取締役社長 菅原 晟

④ 事 業 内 容 投資事業組合の運用管理業務

⑤ 設立年月日 平成 17 年 10 月 5 日

⑥ 資 本 金 10 百万円

⑦ 純 資 産 19 百万円

⑧ 総 資 産 20 百万円

⑨ 売 上 高 5百万円

⑩ 経 常 利 益 3百万円

⑪ 当期純利益 2百万円

⑫ 従 業 員 数 0名

⑬ 株 主 北都総研株式会社（株式会社北都銀行 100％出資）100％

⑭ 解散予定日 平成 22 年 5 月 31 日（予定）

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

フィデアホールディングス ＩＲグループ 大石 TEL：018-833-4211

佐藤 TEL：023-626-9006